2ª COMISSÃO DISCIPLINAR -TJD/PA
EDITAL Nº 01/2023 DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO

O  Auditor Presidente da Segunda Comissão Disciplinar do Tribunal de Justiça Desportiva do Pará,
Dr. Hender Gifoni, de acordo com o disposto no Art. 47 do CBJD, faz saber aos que este edital
virem ou dele conhecimento tiverem, que as pessoas físicas ou jurídicas, cujos processos seguem
relacionados ficam CITADAS da denúncia, que lhes foi oferecida pela Ilustrada Procuradoria, e
INTIMADAS para sessão ordinária de instrução e julgamento que será realizada na quarta-feira,
dia 05 de julho de 2023, às 17h (dezessete horas), no Plenário do TJD/PA, localizado na  Rua
Paes de Souza, 424 – Guamá.

01 - PROCESSO Nº 10/2023-TJD/PA – Vila Rica x Maracanã, pela Copa Regional Sub-
17/2023. Denúncia contra:
- Clube Atlético Vila Rica, tipificando sua conduta nos artigos:
- 19, § 2º do REC/FPF da Copa Regional – METROPOLITANA Sub-17/2023;
- 191, inciso III do CBJD
- Ivan Medeiro Sarja Rodrigues (Técnico da equipe Maracanã), tipificando sua
conduta no artigo 243-F, § 1º e § 2º do CBJD.

 Auditor Relator Dr. Raphael Reis.

02 - PROCESSO Nº 12/2023-TJD/PA – Águia de Marabá x Maracanã, pela Copa
Regional Sub-17/2023. Denúncia contra:
- Ronantyezzer Rodrigues da Silva (Técnico da equipe Águia de Marabá), tipificando
sua conduta nos artigos:
- 258, § 2º, inciso II do CBJD;
- 258-B, § 2º do CBJD;
- 243-F, § 1º e § 2º do CBJD

Auditor Relator Dr. Renan Marinho.

03 - PROCESSO Nº 14/2023-TJD/PA – Cabanos x Remo, pela Copa Ceju Feminino
Sub-17/2023. Denúncia contra:
- Equipe Cabanos, tipificando sua conduta nos artigos:
-19, § 2º do REC/FPF da Copa Ceju Feminino Sub-17/2023;
- 191, inciso III do CBJD.

Auditor Relator Dr. Rondineli Ferreira Pinto.

Belém-(PA), 29 de junho de 2023.

Dimie Klautau
Secretário do TJD/PA